
122   HISTORIALLINEN AIKAKAUSKIRJA 119:1 (2021)

ARVIOT

uuden näkökulman itäisen Uudenmaan ja Kymijoen 
läntisten suuhaarojen rautakautiseen asutukseen, sen 
ikään, volyymiin, toimintoihin ja erityispiirteisiin.

Jäppisen tutkimukset lähtivät liikkeelle keväällä 
2010, kun hän yhdessä pyhtääläisen metallinetsijän 
ja muinaisjäännösten inventointia harrastaneen Rune 
Nygårdin kanssa päätti ryhtyä etsimään Porvoon ja 
Kymin väliseltä alueelta merkkejä rautakautisesta ja 
keskiaikaisesta asutuksesta. Taustalla oli jo aiempia 
raudanvalmistukseen 2000-luvun alkuvuosina liittyneitä 
kokeita ja tutkimuksia, missä yhteydessä Jäppinen teetti 
Helsingin yliopiston ajoituslaboratoriossa ajoituksia ja 
alkuaineanalyysejä Ahvenkosken Merikoskelta ja Paas-
koskelta löytyneestä hiilestä ja rautakuonasta, jotka 
osoittautuivat 95 % todennäköisyydellä olevan 1450- ja 
1640-lukujen väliltä. Rahoituksen näihin materiaalitut-
kimuksiin antoivat Ruotsinpyhtään ja Pyhtään kunnat, 
mikä osoittaa paikallisten toimijoiden merkityksen tut-
kimuksen mesenaattina.

Rune Nygård oli jo 1990-luvulla paikallistanut Kymi-
jokilaaksosta useita rautakuonan esiintymispaikkoja, 
mutta varsinainen laajamittainen raudanvalmistus- ja 
työstöpaikkoihin liittyvä tutkimus alkoi syksyllä 2010, 
jolloin Jäppinen ja Nygård inventoivat laajasti tuolloin 
valmisteilla olleen Loviisan ja Kotkan välisen valtatie 
7 uuden moottoritien linjausta. Tuloksena oli Pyhtään 
Haasianniemen (Ahvenkoski) ja Loviisan Viirankosken 
(Taasianjoki) rautakautisten kohteiden löytyminen, 
jossa jatkotutkimusten keskeisenä pontena oli Jäppi-
sen mukaan Museoviraston ilmoitus, ettei sillä ollut 
rahoitustilanteensa vuoksi realistisia mahdollisuuksia 
viedä tielinjalta löytyneiden tai muiden uusien kohtei-
den tutkimusta eteenpäin. Tämän seurauksena Jäppi-
nen ja Nygård päättivät toimia voimassa olevien lakien 
mukaisesti ja tiedottaa kaikista löydöistä Museovirastoa 
sekä julkaista kaiken materiaalinsa Rautakymi-nimisellä 
verkkosivustolla, jonka käsillä oleva teos kesällä 2020 
korvasi. 

Jäppinen kuvaa teoksessaan melko sapekkaasti tut-
kimuksen alkuvuosien 2010–2014 prosessia, jossa tuol-
loiset viranomaistoiminnan ja kansalaisaktiivisuuden 
hankauskohdat nousevat hyvin esille. Samalla Jäppinen 
tuo esille lukuisilta paikallisilta viranomaistoimijoilta, 
yliopistojen ja muiden tutkimuslaitosten väeltä sekä 
yksittäisiltä tutkijoilta saamansa merkittävän tuen, jota 
ilman teos ei olisi syntynyt. Eräs Jäppisen tärkeä ansio 
onkin oma-aloitteisen ja omaan ammatilliseen tietämyk-
seen (metallit) perustuvan tutkimusintressin ja kansalai-
saktiivisuuden avoin sitominen monen eri alan asiantun-
tijoiden ja tutkimuslaitosten tieteelliseen konsultointiin, 
sekä sen seurauksena syntynyt valmius omien hypotee-
sien hylkäämiseen tai kehittämiseen.

Rautakymi-teoksen keskeiset tulokset liittyvät itäi-
sen Uudenmaan ja Kymijoen läntisten suuhaarojen 
alueen rautakautisen asutuksen ja sen toimintojen 
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Metallinetsijät ovat laaja ja erittäin heterogeeninen 
ryhmä menneisyyden tutkimuksen harrastajia ja ammat-
tilaisia, joiden motiivit vaihtelevat luonnossa liikkumi-
sesta aarteenetsintään. Harrastuksen tekninen kehitys, 
metallinetsijöiden määrä sekä perehtyneisyys esihisto-
riallisen ja historiallisen ajan muinaisjäännöksiin on ollut 
2010-luvulla räjähdysmäistä ja johtanut paitsi merkit-
täviin löytöihin, myös monenlaisiin lieveilmiöihin. Tie-
toon tulleista rikkomuksista vakavin on Raaseporin lin-
nan alueella syksyllä 2017 tehty laajamittainen, yli 300 
kuoppaa käsittänyt laiton kaivaus, jonka perusteella 
toinen syytetyistä tuomittiin syyskuussa 2020 yhdeksän 
kuukauden ehdolliseen vankeuteen rakennussuojeluri-
koksesta ja kavalluksesta. Laittoman metallinetsinnän 
tuloksena merkittävä määrä linnan ympäristöön kuu-
luneita keskiaikaisia löytöjä ja niiden yhteydessä olleita 
kulttuurikerrosten osia tuhoutui lopullisesti.

Kiinteiden ja irtainten muinaisjäännösten valvova 
viranomainen on Suomessa Museovirasto, joka vielä 
2010-luvun alkupuolella suhtautui metallinetsintään 
viranomaisena kielteisesti. Sittemmin suhde ”piipparei-
hin” on perustavalla tavalla muuttunut. Keskeisiä moot-
toreita ovat olleet maakuntamuseot, jotka vuoden 2020 
alusta tulleen uuden museolain mukaisesti ovat alueel-
lisia vastuumuseoita, sekä eräät kaupunginmuseot ja 
museoissa toimivat arkeologit. Museoiden arkeologien 
ja laajemman tutkijayhteisön metallinetsijöihin luomien 
kontaktien seurauksena on saatu aikaan paikallista 
kulttuuriperintöön ja sen moninaisuuden edistämiseen 
keskittynyttä koulutusta ja kansalaistoimintaa, jonka 
avulla metallinetsijät sekä kulttuuriperinnön säilyttämi-
sestä kiinnostuneet harrastajat on saatu merkittäväksi 
osaksi paikallista ja alueellista yhteistyötä. Ansio tästä 
kuuluu myös niille vastuullisille ja valveutuneille metal-
linetsijöille ja harrastajille, jotka näkevät maassa olevat 
”aarteet” osana yhteistä, kaikille kuuluvaa kulttuuripe-
rintöä ja tukevat omalla toiminnallaan sen tutkimusta 
ja säilyttämistä.

Ruotsinpyhtääläisen kultasepän, kokeneen metal-
linetsijän ja metallurgiaan perehtyneen Jouni Jäppisen 
kesällä 2020 omakustanteena julkaisema ”Rautakymi” 
-tutkimus liittyy tähän viranomaisten ja kansalaistoi-
minnan alun perin hyvinkin hankalaan yhteiselon vai-
heeseen, jossa 2010-luvun alun vastakkainasettelusta 
on onnistuttu etenemään kohti uudenlaista muinais-
jäännösten tutkimuksen joukkoistamista. Jäppisen teos 
on myös tieteelliseltä kannalta merkittävä avatessaan 



HISTORIALLINEN AIKAKAUSKIRJA 119:1 (2021)   123

ARVIOT

lopun ja keskiajan raudantuotannon ja kaupan tutkija 
voi ohittaa niitä omassa tutkimuksessaan. Samalla ne 
antavat aihetta pohtia uudelleen laajemmin rannikon 
suuntaisten sekä rannikon ja sisämaan välisten kausit-
taisten kulkuyhteyksien merkitystä varhaismetalliajalta 
1500-luvulle ulottuvalla ajanjaksolla.

Tapio Salminen, dosentti
Tampereen Yliopisto
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Kari Laitinen esitti 11. syyskuuta 2020 Helsingin yli-
opistossa tarkasteltavaksi musiikkitieteen alalle sijoit-
tuvan väitöskirjansa Piipareita, klarinetinpuhaltajia ja 
musikantteja: Sotilassoittajat Suomessa Ruotsin ajan 
lopulla. Väitöskirja tarkastelee Suomen ruotujakoisten 
jalkaväkirykmenttien ensimmäisiä soittokuntia ja näi-
den toimintaa 1770-luvun alusta Suomen sotaan asti. 
Aiheella on uutuusarvoa, sillä musiikin tutkimuksessa 
sotilasmusiikki on jäänyt marginaaliseksi huolimatta sen 
merkityksestä länsimaisen taidemusiikin kehitykselle 
erityisesti klassisella kaudella ja sen jälkeen. Musiikin 
uutta kulttuurihistoriaa käsittelevässä kansainvälisessä 
tutkimuksessa sotilasmusiikki, soittokunnat ja sotilas-
soittajat pilkahtelevat kuitenkin säännöllisesti esiin, 
vaikka niihin harvoin syvennytään.1

Sotilassoittokunnat olivat avainasemassa musiikki-
elämän kehittymisessä varsinkin suurten metropolien 
ulkopuolella. Kuitenkin myös kaupungeissa puhallin-
musiikilla oli merkittävä rooli musiikkimaun, esteettis-
ten ihanteiden ja musiikillisen julkisuuden muutoksissa 
1700-luvun viimeisellä kolmanneksella. Kuten Laitinen-
kin väitöskirjassaan muistuttaa, puhallinmusiikin sovi-
tukset olivat lisäksi tärkeä osa musiikin sirkulaatiota 
paikasta ja sosiaaliryhmästä toiseen. Muun muassa 
näistä syystä väitöskirja on tervetullut lisä suomalaiseen 
musiikinhistorian tutkimukseen ja täyttää ilmeisen tutki-
musaukon. Tutkimus on rajattu kuuteen rykmenttiin ja 
näiden lähipiiriin kustavilaisella ajalla. Kokonaisuutena 
väitöskirja sisältää 255 sivua tekstiä ja 63 sivua liitteitä, 
mikä on kohtuullinen laajuus tutkimustehtävän ja läh-
deaineiston laajuuteen nähden. 

uudelleenarviointiin. Kohteista tärkein on Jäppisen ja 
Nygårdin inventointien seurauksena varmistunut Kymi-
joen Ahvenkosken suun itäpuolella sijainneen muinais-
sataman ja asuinpaikan löytyminen. Pyhtään Haasian-
niemessä on ollut toimintaa viimeistään viikinkiajalta 
pitkälle keskiajalle ja siellä on varmoja merkkejä rau-
danvalmistuksesta. Toinen merkittävä kohde on myös 
osittain moottoritien alle jäänyt Loviisan Viirankoski, 
joka sijaitsee vain jonkin matkaa Taasianjoen saaressa 
olleesta varhaisesta kruunun omistuksesta länteen. 
Saaressa sijainnut Holmgårdin kuninkaankartano on 
perustettu viimeistään 1340-luvulla. Strategisesti tär-
keä ja hyvin puolustettavissa ollut kartano sijaitsi pai-
kassa, jossa rannikon suuntainen Suuri Rantatie ylittää 
Taasianjoen. Viirankoskella on ollut sekä kivikautista 
että vanhempaan rautakauteen takautunutta asutusta, 
mutta siellä on harjoitettu myös raudanvalmistusta use-
ampaan otteeseen rautakaudelta 1500-luvulle. 

Lähes sensaatiomainen löytö Suomen kontekstissa 
on noin vuosiin 600–400 eaa. ajoittuva rautainen, 
skandinaavista alkuperää oleva vyökoukku, jonka kal-
taisia on löytynyt Ruotsin ja Norjan rannikolta, Bornhol-
mista sekä Saarenmaalta. Koukku on vanhimpia tähän 
mennessä Suomesta löytyneitä rautaesineitä. Teoksessa 
käydään läpi myös lukuisia muita Jäppisen ja Nygårdin 
Loviisan ja Pyhtään seudulta inventoimia löytöpaikkoja, 
joista monet liittyvät raudantuotantoon ja -käsittelyyn 
tai lohenkalastukseen. Merkittävä osuus Kymijoen län-
tisen Ahvenkoskenhaaran kalastuksesta kuului viimeis-
tään 1340-luvulla Turun piispalle. Teos sisältää myös 
paljon kiinnostavaa metallurgiaan ja raudantuotantoon 
liittyvää tutkimusta.

Rautakymin keskeinen anti liittyy siinä kiistatta osoi- 
tettuihin itäisen Uudenmaan ja Kymijoen läntisten haa-
rojen alueella sijainneisiin raudan valmistus ja -käsit-
telypaikkoihin, jotka todistavat paikallisten seppien 
toimineen Suomenlahden pohjoisrantaa seuranneen 
purjehdusreitin sekä rannikolta sisämaahan suuntau-
tuneiden kulkuyhteyksien niveltymäkohdissa keskiseltä 
rautakaudelta pitkälle keski- ja esimoderniin aikaan 
saakka. Havainto on merkittävä ja tukee muissa 2000-
luvun kaivauksissa rannikon ja kulkureittien solmukoh-
dista saatuja tuloksia. Samanlaisia merkkejä 900-luvulta 
1200-luvulle ulottuneesta raudan valmistuksesta ja käsit-
telystä samankaltaisessa liikkumisen solmukohdassa on 
muun muassa Vantaan Gubbackasta. Rannikon seppien, 
käsityöläistalojen ja talonpoikaislaivureiden yhteyksistä 
Suomenlahden suuntaisiin sekä rannikolta sisämaahan 
vieneisiin kulkureitteihin, Suomenlahden muodosta-
maan vaihdantakontekstiin sekä edelleen Viron puolelle 
ja päinvastoin on merkkejä myös säilyneessä keskiaikai-
sessa lähdemateriaalissa. Rautakymi-teoksessa esitellyt 
kohteet, tutkimukselliset avaukset ja hypoteesit ovat-
kin sen luonteisia, ettei yksikään Uudenmaan, Kymijoen 
suuhaarojen tai Suomenlahden alueen rautakauden 


